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Prefeitura Municipal de Indaiatuba 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURIDICOS 
  

LEI NO 3.080 DE 20 DE DEZEMDNU DE 1993 

“Dispõe sobre a revisão das 
Plantas de Valores Imobitlia- 

rios, aliar PRESS ES 

relativos ao Imposto Predial 

e Territorial Hrekano, Ceuta 

tamme de serviços públicos 

e dá outras providênciano” 

FLAVIO TONE, Prefeito do o Hunicípio 
de Indatlatuba, usando das atribauledes «eb são 
conferidas por let, 

FAZ o SABER ques Cêmario Hunleipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a asceminte tejo 

RE
 

Brito SO Picamreçinstusas Plantam 
de Valores Imobiliários de Endaiatubaç para Clin ade 
epuração do Valor Venal de terrenos urbanos, que paseará 
a ger determinado conforne os novos valorees constantes 
das inclusas Plantas de Valores Gencricos de Ferrenta, 

que passam a fazer parte lotegrante c inseparável desta 
lets 

   

  

Art. ab As gleba urhanam gitiadas 
no Hunicípio de Indalatuba co constantes da Enc lusa 
Redação de Valores Básicos de Glebas, pa 

  

eps ta EC ty EE 

  

Valor denal calculado de acordo «cam 28 ve daspopiss 
cupins dessa Relação, que fito Farrado ppt 

integrante e inseparável desta lei. 

      
   
   

   

Brta d0 = Os terrcenoro chicas ode 
recreio ceituados no Município de Indaitalalia, Iekicados OIL 

ter o seu valor venal apurado À cação de CY 
(duzentos cruzeiros reais) por metro eprveleça ido a 

o . yr Rd 

Arts 48 A Tabela Ma que ger Vestido: 

urbunços e faz parte do mesmo, passa a cleo como os 
Maes ca inglaga o  Fabela dio ta Ear Venal vo. 

não, cujos valores venais não cemstam dus. plbntas-de 
valores de que tratam os artigos anteriores, Ansa 4) 

E RELÉ, do 

o Decreto nê 3.995 de 49 de doezembroódo (GT cem apoia 
co regulamento para cálculos do Valor Memo te Tmiiido 

Edificações, que fica fazendo parto insepopave do testa 
lets 

nona E da a pi aa A DS DEAR PT PESCAR Lumi eco 

  

Ega 
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SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

farto o Para efeltecdo cálculo a 

cobrança ato Imposto Prediale Territorial Urbano co do 

Emposto SGobre cn Transmissão “Inte jane geo Bee 

Emévelo, 0 Vator Venal aplicável corcespondord no AR 
Coiltenta por cento? dos valores constantes darmo plantas 
a que se refere o art. 10, da Relação do Valores básicos 

aque se refere curte 20, dos valores de que trata o 

art, dO) e dos valores das edificações a quo se refere o oq 
arta 40 desta leis 

Parágrafo dim be o Quanto E 

contribuinte demonstrar que o valor vonaldodo seu imóvel 

é eupertor aos valores correntes de mercado, aquele sera 

reduzido ma mesma forma prevista no parágrafo dnideoo ado 

arts PO desta leis 

prt. 60 0 O arte Feccdo Código 
Tributário do Município de Indalatuba, instituído pela 
Lc] SA de dO de dezembro de APZ8, Tica acrescido ado 

seguinte parágrafos 

“Bret e 78) vo Mei A 

Peome  Mentiao impornhos verão juPerior 

ad Cumad UF.Mo. Unidade Fiscal do Hmiclpioi e 

prt Z0 (o art, cercado Código 
Tributário do Município de Tadalatubes, inetitaido pela 

Lei i.vBA de 29 de dezembro de ASS Dica ceresoetae co 

ecvsuinte parágrafos 

CArte DO amuanmnmncrs nana no mn a 

"8 60 - Nenhum imposto cer inferior 
a ACumad ILF.M. Unidade Fiscal do Municipio) 

Arts Bo = Ds sgalores nimnimos aa 
propriedade territorial rural, no Mute ieTo 
Andajatiula, para efeito de cálcio de Tmpostel Sobre a 
Tranemissão “Inter Vivos" de Bone Imdreie sÓ, potirea do 

wo ser os constantes o da dieluga DPlapíao de 
Guníricos dz Imóveis Ruratla, que Pição Eacend 
integrantece inseparáve) desta Toei. A 

/ 
furta 90 Paryeleito de cáteuto e 

cobrança do Imposto Sobre a Tranenágsão Ctnbes Vivos" do 

Bons o Imnéveis = ETBE, quando a atualização monctaria da 
eua base de caleulo, elevar os Valores Venal a níveis 

superiores aos valores correntes do mercgato imobiliário, 

eles serão reduzidos a niveis compativeis com esse 
merçalos 
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Prefeitura Municipal do Indaiziuha 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Parágrafo nico A recdima ceo ale equres trata este artigo será feilla a PESC DE ee contribuinte e por despacho do Secretario Peenmdeipaldo da Farenda, após manifestação de tóenicos da Seecrciaria Munletpul de Econonla é Planedamento, ou por Pecrete ce Executivo, em caráter geral, mediante a Dedução dos 
vales constantes das plantas que ijntesram ne artigos 
10, 20, 22 ou 40 desta lei, nas áreas urbanas em GM ge 
fizer necessária essa redução. 

furta SO A particodo excredeio de iPP vs valores venrais constantes das novas plantas 
gentricas de valores Imobiliários, param cfetto eles Lançamento do Imposto Predial e Territorial ebano e do 
imposto Sobre Transmissão “Inter Vivost de Deu Imtvedos, serão atualizadas por Decreto do Executivo, noso Fermos 
dos artigos BO e 410 do Código Tributário Municipal, até 
o limite da inflação do ano verietieata no periodo anmial 
anterior à data da atualização. 

Arts 11 o 0 Gnexo Te TVatoreso ad Depreciação do, Valor Venal a que se refere o & 20 do 
art, 20 da Lei LgBa de 26 de dezembro de AP com a 
nova redação que The foi dada pela let Der de 4&o dE: 
dezembro de 1992, o Anexo LIL - Desconto no Pasamente dn 
Jnposto Ferritorial Urbano em função da cre do Ersrena 
edo uso do mesmo, a que se prfere o 84 das to FO da 
mesa Lei, o ânexo LV = Desconto no Pagamente do Imposto 
Ferritorial Urbano em função da área do terteno e do uso do mesmo, a que se refere o Sis do arta 0% do mesmo 
diploma legal, e o Anexo V o Desconto no Pagamento das 
Fama de Serviços Públicos, a que ge refere o aro AU 
da mesma legislação tributária, passam a gordo cem aos 
Fatores e percentuais constantes dos inedaces fineuoa r, 
SIL, IV e VV que ficam fazendo parte integrante e 
inseparável desta lei, 

    

farto Soo Ficam Fever 
LE Das Vara de Conservação de Vias e Logralonr 

    

   

  

as (poe Rr e que 
"z SE fá a 

Dt so UIII 
Da Tava de Juminação Pública, VI! o Qu parem de: Viuitanciao Pública a IX o Da Taca de Ceegaoatis AS Contra 

Ercêndio Sinistros, do Capítulo L) Dar Tas de Perviços Públicos, Título LIT - Das Pasta, da Lei NS eng de O de dezembro de L97B, que ipSUituio o Código 
Tributário do Munie pio de  Endaijatuha, e Porta mente: 
revocdados todos os dispositivos eurtespondentes, a 
saber, os artigos 4176 a tao, VOR a DO cc Dt4 a Li. 

Arte Do Fica revogado o iueciso VIT dt arts AP do Código Tributário do Hunicipio, introduzido pela Lei 2,945 de 49 de dezembro de 4490. 

we 
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SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

rt. dA e Darte AP ada Pod ALBA de 

8 de dezembro de 4973 que institui o Código Tributário 

do Município de Indalatuba, fica serescido des seguintes 

parágrafos: 

“Art 19? er [O O O RR 

"po 40 O ragamento do Emposto 

Predial «e Territorial Urbano incidente cobre présios 

residenciais urbanos, pertencentes ca caposentados t” 

pensionistas, sera reduzido em GOA Ceduguentoa por 

cento), necdiante requerimento apresentado no prazo de 

núttrinta) dias, contados da data do recebimento do 

aviso de lançamento do imposto, desde ques 

“To OQO proprietário aposentado com 

penslonista tenha por residência Piva co permanente o 

imóvel tributados 

Eoo-Oproprietárcio aposentado cu 

pensionista possua um único imóvels 

Tr Oproepedelario aposentado ou 

pensionista ou seu cônduge, não tenham enprego fino, nc 

esmero atividade profissional watónoma conio percebam 

CU rendimentos decorrentes de epa Deus outros 

atividades 

“YO - Deperédio residencial tributado 

tenha dream construída inferior a Bom”, cobro terreno 

com árca da até 000m?; 

“Mo Qproprietário aposentado qr 

pensionista comprove que seu imo benmsfício sochal não 

é supertor a &% teinco) salários minimos: 

“Vroccopçpropeidetárcio aposentado ou 

petsiutisia ao reguerer o benclínio, degiare por 

estrito que atende às condições previstas nogNincisos 11 

e Tildeste artigo e comprove as demais”     
parágrafo anterior abrangera também: 

“E PO A redução de yr Brato o 

N 

aero el Tas. . 

x 

“TO imável ue fone a pone" 

que não tenha rendimentos e viva sob só dependêne ba de 
aposentado ou penslonistas cer 

“1-0 imével que seda habitado por 

eposentado ou pensionista que, cabora não sega O sem 

proprietário, seja usulratudrio do mero 

% 
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TR im Pan A musa FAS an e mono Benhas 
Pucca EMUNRÍGIpO! Re hasiniadnha 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JUBIDECOS 

Ena Ma roca ade de eee abade rm 

pencdiagdeto trder pad doa ego Eermdero cetro dis aa do mo pias ne 

PADUA ads iuciaor Te IX, LIT so ada (OU cai çãs 

er dec, vo redução cedo Tempest Prealiic é Irrpitrerial 

pera perderá rar comcuedala, ater 1 Limits ate MEL 

Cednepeenios peroccentods demais quitar qn facdoc  ca aap ERO 

prego doe a eçretaria his dacipadoaba Pos Dicoa Pego sb 

et dad, mec É PoSSOR CAPCINTO Pies pecar dor end tu 

educadores cet qicecardia mitilaçããoo Edtradas ada o 

“eg identico ade oquerse ado sele 

cu qeensianista, gue sao beselitcias ada dd pituieião 

nor papvraros anteriores, cera iuperica cometa Mlaii, 

in datadeo DPrecado do duamiclipiolo 

fita AD Nut ed chita E NSPULOE 

nes dat ade epa pal VECASÃO 

FT Lã Petas em io: pre: i Uva. re 

Eno CLEAR io 

Prcfeidtapo diario spa dor Tide dostrali a, 

tato DO ade des combro dy LPS 

e CELÁVIO AUTOS ) 
PRECETIO queens 

f 

w. 
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SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS dt HUDICOS 

ANEXO I 

FATORES DE DEPRECIAÇÃO DU VALOR VENAL 

  

% ron [O pato pe Et ef u = Eee cm 

"04 : [e 

Om ve, Na 

ea Ro 

oo . ecra 

5 O, rt     
N 

les itultipliaue o Yatoro Venal pre dan de ihl 
previsto nesta babela para nhie o Pa or 

” 

Mena) sudeito ao Danizaminde do FI, 
* 

, í , 

É 
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SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURIDICOS 

QNEXO III 

DESCONTO NO PAGAMENTO DO IMPOSFO TERE ETUR SAL URANO 

EM FUNÇÃO DA AREA DO TERRENO E PO une De Bu GA 

  

  

de O a 

  

ARE DO 
TERRENO 

80, OOm* 

de 400,24” 

a 499,00m? 

de 400,01m* 

ENLUP AÇÃO 

ein MASC 

cimo LISO 

Bah SO) 

Com ALSO 

dg as aa fl pd AA a e rm ce a 

stent 

  a 1590,00m? Como Us) 

mais de In LES 

LIGO, Gon? como tm 

cr ra a a pda PA 2 a em a nt etnia o e ararecnos dee att aeee to 

  

DESTE 

LOM 
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ANEXO TU 

DESCONTO NO PAGAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL URBANO, 
EM FUNÇÃO DA ÁREA DO TERRENO E DA EDIFICAÇÃO, 

E DO USO DO JHÓVEL 

  

AREA Dn 
CONSTRUÇÃO 

até 

70,00? 

de 120,01m? 
e 

Dt, Om 

de 00,0% mné 

nadie ce 

1000, 00”     

ÁREA DO 
TERRENO 

até 

390, 00m! 

de UDO,OL q 

1806, 00m* 
dE
 

pace dade 

Ut) 

ui dal 
Pr 

nie qe 

restdencio] 
sr 

pio doa: 

  

mais de 

1000, 0Qm? 

até 
1000, 00m* 

mada eg 

1006, 00m” 

qua Le 

8 

  
resbedençãial 

ee 

nec poa 

Poe «ide ne dal 
Hº Suda tear 

res tatege dul 
a o 
radio qe 

pesado 

restatoents dial 

estacas 

n 1 1 . ds 
e datas ua” 

espeleqo 

etileno: 

ei paleta do 

nao presume 

  

  

USINA ERRO 

“mais de rosie int Na 

1009, 00m*? ndo sestdcencial Era 

até É posidençial eheri 

JOG, 00m? pec remideda jul Era 
de 70,%4mº aim atra er cm cam mem eu no. am 

= ce: 200, 64 a prosddeneial aa 
LO, Om 1000,00m? ado cecidenciol Pay 

até medal nes 

a 1009, Com" ne raeedidtential Ai» 
AO, OP | micareta . a Rá a 

mais de E presidencial RSA po 
1090, 00m? não eesidential 104 

de 400,64&mº | qualquer vesidencisl 15% 
a 1900, 00m” não vesidencial] pars   
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“ANEXO Vo 

    

   “ DESCONTO ND PAGAMENTO DAS TAXAS 

DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

“AREA. DA | AREA DO ZONA DESCONTO 

A Dão TERRENO o 
EM Mc SEM ME O 

Co 3 19% 

Até 
Vo 4 115% 
D B00,00 | -—— mm ais cmmmmmemmerm mmee 

“o E Ox 

Até 70,00 
cs temo o 3 7 4% 

De 300,01. mam 

Cao 4 LE, A 
600,00  |— 

5 17% 

: 3 7% 
“Até À anistia 

"300,00 
be 70,01 : 
VR 

120,00 V 
o De 300,04 

Vo A 

—. 600,00         
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SESRETÂRIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

  

O TABELA U 
    

  

    
“5 VALOR VENAL DE EDIFICAÇÕES 

    
.*] 

TIPO DE EDIFICAÇÃO |. 

     
  

VALOR EM CR$ POR M2 
DE EDIFICAÇÃO: 

ulusa/Sobrado; Cc To reoro,0o 
AE e par tament Roo 74.200,00 

« Telheiro. 14.200,00 

  

a mto no | 59.600,00 

€ | 74.510,00 
6 Loja cs 74.930,00 , o 

Especial. | PO TIO,00 |       a. 

  

  

  

   


